
















































































































































































































































BS
S 

Br
an

ds
ch

ut
zl

ei
tfa

de
n 

fü
r d

ie
 E

le
kt

ro
in

st
al

la
tio

n 
/ l

v 
/ 2

01
9/

03
/0

8 
13

:3
1:

19
 1

3:
31

:1
9 

(L
LE

xp
or

t_
04

68
7)

 / 
20

19
/0

3/
08

 1
3:

31
:2

1 
13

:3
1:

21

 
 

Ja nepieciešama ekonomiska elektroinstalācija ar fun-
kciju nodrošināšanu, var apsvērt šādas nesošās sistē-
mas, kas paredzētas īpašiem kabeļu veidiem: kabeļu
renes ar vītņstieņa stiprinājumu un bez tā, režģveida

renes, kabeļu kāpnes, atsevišķas čaulas, aptveroši
stiprinājumi un kabeļu skavas. Pārbaudītos variantos
var montēt pat elektroinstalāciju caurules. 

 

Izvēloties produktus, kas apstiprināti funkciju nodroši-
nāšanai, jāņem vērā projektētāja specifikācijas un pār-
baužu sertifikātu detaļas. Visus montāžas parametrus
un informāciju par izmantojamajām būvdetaļām skatiet
pārbaudes sertifikātos. Īpaša uzmanība jāpievērš at-
ļautajai kombinācijai ar pārbaudītiem kabeļiem. 

Dati par kabeļu šķērsgriezumu, attālumiem un maksi-
mālo slodzi var atšķirties atkarībā no kabeļu veida un
kabeļu ražotāja. Uzstādīšanas laikā nedrīkst pārsniegt
maksimālo apstiprināto kabeļu slodzi. Arī veicot vēlā-
ku instalāciju ar īpašiem kabeļu uzstādīšanas veidiem,
jālieto apstiprināti kabeļu tipi. Sistēmas tiks pārbaudī-
tas Vācijas pārbaudes iestādēs, piesaistot labi zinā-
mus drošības kabeļu ražotājus (Dätwyler Cables, Ka-
belwerk Eupen, Leoni Studer, Nexans und Prysmian).
Turklāt daži kabeļu uzstādīšanas veidi tika pārbaudīti
un attiecīgi apstiprināti vietējās pārbaužu iestādēs ko-
pā ar kabeļu ražotājiem no citām valstīm saskaņā ar
DIN 4102 12. daļu. 

Pieejamas tālāk minētās balsta struktūras un izkārtoju-
ma veidi, kas paredzēti konkrētiem kabeļu tipiem.
• Kabeļu renes RKSM
• Režģveida renes GRM un G-GRM
• LKM vada kanāli
• Kabeļu kāpnes SL
• Nesošā konstrukcija no VA, piem., tunelim

Izmantojot dažādus kabeļu ražotājus, tika pārbaudītas
daudzas dažādu kabeļu stiprinājumu (savācēju) kom-
binācijas. Tika apskatīta arī funkciju nodrošināšanas
kabeļu izvietošana kabeļu kanālos. Lai sniegtu skaidru
pārskatu, „OBO” regulāri veido, t. s. kabeļu sarakstus,
kuros iekļautas pārbaudītas un apstiprinātas uzstādī-
šanas sistēmu un kabeļu kombinācijas. 
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Vada kanāls LKM
Kabeļu instalēšana LKM tipa vadu kanālos no metāla
ir specifisks kabeļu instalēšanas variants, kas saska-
ņā ar DIN 4102 12. daļu ir atļauts funkciju nodrošinā-
šanas E 30, E 60 un E 90 klasē. Kanālus var uzstādīt
horizontāli pie sienas vai zem griestiem, un tie nodro-
šina instalētajiem kabeļiem papildu mehānisko aizsar-
dzību. Šādu instalāciju variantu lieto arī tad, ja vizuālu

apsvērumu dēļ nav vēlama vaļēja instalācija ar funkci-
ju nodrošināšanas kabeļiem. Montējot LKM60100 tipa
kanālu, kā instalēšanas palīglīdzekli var pielietot fiksa-
tora skavas. Tās neļauj izkrist ievietotajiem kabeļiem
sienas un griestu montāžas variantos. Kad kabeļu in-
stalēšana ir pabeigta, kanāla vāku nofiksē uz kanāla
apakšējās daļas. 

 

Tērauda caurule
Kabeļu ievietošana tērauda caurulē kombinācijā ar
kabeļu apskavām vai skrūvējamām distances apska-
vām atbilst DIN 4102 12. daļas prasībām kā speci-
fisks kabeļu instalācijas variants funkciju nodrošināša-
nas E 30, E 60 un E 90 klasei. Tērauda caurules var
uzstādīt horizontāli pie sienas vai zem griestiem, un
tās nodrošina instalēto kabeļu papildu mehānisko aiz-
sardzību. Tiek izmantotas kabeļu apskavas no lokšņu

tērauda ar kniedētu metāla ieliktni un atbilstošām pro-
fila sliedēm vai noslēgtām skrūvējamām distances ap-
skavām no cinkota lokšņu tērauda. Maksimālais ie-
spējamais cauruļu izmērs, maksimālais atstatums
starp apskavu stiprinājumiem un kabeļu skaits cauru-
lē ir norādīts kabeļu ražotāju piegādātajos pārbaudes
sertifikātos. 
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4.5.4. Savienošanas tehnika FireBox
Drošības kabeļu savienošanai un atzarojumu veidoša-
nai ir pieejamas FireBox sērijas  kabeļu nozarkārbas.
Tās ir aprīkotas ar karstumizturīgu pieslēgumu kārbu
ar keramiskām spailēm, un tām ir spaiļu platumi vara
šķērsgriezumam no 0,5 mm² līdz 16 mm². T sērijas
FireBox kārbai piemīt visas priekšrocības, kādas ir no
termoplastiem izgatavotai kabeļu nozarkārbai. Dažas
no tām ir augstā IP aizsardzības pakāpe līdz IP66 un
mehāniskā izturība līdz IK10, kā arī triecienizturība.
Kārbas ir pieejamas ar mīkstām iespraužamām blī-
vēm vai veidotas noslēgtā konstrukcijā. Tajās kabeļu

skrūvsavienojumus var izvietot brīvi. Stiprinājumu pēc
izvēles var veidot pie ārējām mēlītēm vai caur kārbas
pamatni, izmantojot ugunsdrošas enkurskrūves. Kar-
stumizturīgās spailes jau ir piemontētas pie pieslēgu-
ma kārbas. Zemējuma vada spaile ir savienota ar ne-
sošajām apskavām, tāpēc metāla detaļas nav jāno-
sedz. FireBox ir pārbaudīta un sertificēta kā savienoju-
mu kārba elektrisko funkciju nodrošināšanai atb. DIN
4102 12. daļai ar E 30, E 60 un E 90 klasi. Atsevišķs
drošinātāja ieliktnis ļauj nodrošināt vienu atzaru. 

Keramisko spaiļu iespīlēšanas spēks

0,5 mm² 1,5 mm² 2,5 mm² 4 mm² 6 mm² 10 mm² 16 mm²

4 mm² - - -

6 mm² - -

10 mm² - -

16 mm² -

14. tabula: Keramisko spaiļu iespīlēšanas spēks
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4.5.5. Sarežģītas instalācijas situācijas
Reizēm būvobjektā ir tādi apstākļi, kad nepieciešami
īpaši pasākumi, lai apkārt esošās būvdetaļas neietek-
mētu kabeļus vai lai kompensētu šo ietekmi. 

Telpas, kur ir griesti ar daudzām sijām
Gadījumos, kad bieži jāmaina kabeļu instalācijas
augstums, jāizmanto atbilstošas balsta sistēmas. Tas
var būt nepieciešams, kad balsta sistēmā vairs nav
kabeļu ar lielu šķērsgriezumu. Šajā gadījumā var iz-
mantot papildu profila sliedes vai balsteņus, kas notur
kabeļu svaru. 

Kombinācija ar citām sistēmām
Virs elektroinstalācijām, kas veic funkciju nodrošinā-
šanu, nedrīkst uzstādīt ventilācijas sistēmas caurules
utt., jo ugunsgrēka gadījumā to daļas var uzkrist uz
elektrības vadiem, kas veic funkciju nodrošināšanu, un
var tos sabojāt. Tādēļ funkciju nodrošināšanas kabeļi
tiek uzstādīti tieši zem griestiem vai pie sienas. 

Ierobežota vieta
Ja ir maz vietas, ir iespējami vairāki risinājumi: kabe-
ļus ar apskavām vai kabeļu skavām var uzstādīt tieši
zem griestiem vai arī var uzstādīt nevis vienu platu
trasi, bet gan vairākas šauras kabeļu trases citu virs
citas. 

Problemātiska pamatne
Ir problemātiskas pamatnes, piemēram, vecās griestu
konstrukcijās, kur nav iespējams precīzi noteikt ne-
stspēju. Šādā gadījumā ieteicams kabeļus vilkt pa sie-
nām (piemēram, sanācijas projektos). 

4.5.6. Kabeļu slodze katrai kabeļu renes pozīcijai
Nesošās sistēmas ir konstruētas precīzi definētām no-
slodzēm. No tā ir atkarīgs arī atšķirīgs slāņu skaits,
cik kabeļu renes un kāpnes drīkst atrasties cita virs ci-
tas. 

Pārbaudītās iespējamās mehāniskās slodzes kabeļu
nesošajām sistēmām ar funkciju nodrošināšanu ir ļoti
nelielas salīdzinājumā ar kabeļu nesošajām sistēmām

„aukstajam” stāvoklim. Tāpēc tās var uzstādīt tikai ne-
lielā apjomā. Tādējādi rodas risks, ka optiski vēl pa-
liek brīvas kabeļu renes vēlākai instalācijai. Bet tad
tiek pārsniegts atļautais kabeļu svars. Attēlos tālāk ir
redzams, kā ar dažiem drošības kabeļiem jau tiek sa-
sniegts maksimālais svars katrā kanālā. Tāpēc ir ļoti
svarīgi precīzi izplānot kabeļu apjomu. 
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Standarta nesošā konstrukcija ar kabeļu reni SKS E 90

 

Skaits: 10
Svars: 5,06 kg/m

Skaits: 15
Svars: 4,725 kg/m

Kabeļu renes
300 mm plats
maks. 10 kg/m

Kopējais svars 9,8 kg/m

Uz salīdzināšanu

Kabeļiem specifiska konstrukcija ar kabeļu reni RKSM E 90

 

Skaits: 22
Svars: 11,132 kg/m

Skaits: 28
Svars: 8,82 kg/m

Kabeļu renes
400 mm plats
maks. 20 kg/m

Kopējais svars 20,0 kg/m

Uz salīdzināšanu
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4.6. Vertikālās instalācijas īpatnības
Pacēluma daļās funkciju nodrošināšanas kabeļi efektī-
vi jābalsta pārejas posmā starp vertikālo un horizontā-
lo uzstādīšanu, lai kabeļi nesalocītos un nenoslīdētu.
Nepārtraukti vertikālas kabeļu sistēmas saņem atbil-
stošu funkciju nodrošināšanas klasifikāciju tikai tad, ja
tām ir efektīvs atbalsts
vai nostiepes fiksators vismaz 3,5 m attālumā. Tālāk
aprakstītajos variantos var veikt pasākumus, lai atslo-
gotu nostiepi. 

Kabeļu nostiepes samazināšana, izmantojot izlieku-
mus
Lai ugunsgrēka gadījumā kabeļi nesabruktu zem sava
svara, DIN 4102 12. daļa nosaka kabeļus instalēt ar
izliekumiem. Maksimālais attālums starp atseviš-
ķiem izliekumiem ir 3,5 m. Horizontāli uzstādītu kabeļu
minimālais garums ir 0,3 m. Tāpat kā vertikālā mon-
tāžā, arī horizontālajām stiprinājuma skavām jābūt uz-
stādītām vismaz ik pēc 0,3 m. Turklāt instalācijas laikā
jāņem vērā kabeļu atļautie salocīšanas rādiusi. Uguns-
grēka gadījumā kabeļi novietojas uz apskavas korpu-
su malām pelnos, kas veidojas no to ugunsdrošības
izolācijas. Tādējādi vara svars neizraisa plīsumus. To-
mēr praksē šo variantu bieži vien neizmanto, jo nepie-
ciešams daudz vietas uz sāniem. 

Kabeļu nostiepes samazināšana, izmantojot uguns-
drošības izolāciju
Papildu iespēja slodzes mazināšanai ir apstiprinātas u-
gunsdrošās izolācijas uzstādīšana griestu atverēs. Šā-
dā gadījumā izolācijas sistēmas ugunsdrošības ilgu-
mam jāatbilst uzstādītās kabeļu sistēmas funkciju no-
drošināšanas klasei. Šādos gadījumos stāva augst-
ums nedrīkst pārsniegt 3,5 m. Ugunsgrēka gadījumā
vara svaru uzņem apskavu rinda, kas atrodas tieši virs
pamatnes, jo tā, pateicoties ugunsdrošības izolācijas
darbībai, paliek auksta. Kabeļi tiek nostiprināti ar ska-
vām atbilstoši noteikumiem, un telpā, kuras augstums
ir maksimāli 3,5 m, tām jāiztur „tikai” 3,5 m gara vara
kabeļa svars. 
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Efektīvs atbalsta pasākums
Praktisks un pārbaudīts risinājums ir kastes no nede-
goša materiāla ar integrētu ugunsdrošības izolāciju no
minerālšķiedras, ko uzstāda tieši  uz apskavu rindas.
Saskaņā ar DIN 4102 12. daļu tas ļauj izvairīties no
sarežģītiem izliekumiem. Darbības princips līdzinās
kabeļu ugunsdrošības izolācijai griestos: ugunsgrēka
gadījumā ar kasti nosegtās apskavas paliek relatīvi
vēsas, kabeļi nezaudē stiprinājumus, un efektīvi tiek
novērsts plīšanas risks. Šāds universāli izmantojams

risinājums ir sertificēts visu veidu vertikālajām kabeļu
kāpnēm un atsevišķām apskavām, ar kurām nostipri-
nāti vertikālie kabeļi. Kāpņu sānu malas arī var izvadīt
cauri, un tādējādi montāžu var veikt arī jau esošām
caurejošām vertikālām kabeļu trasēm. Sistēma nav at-
karīga no noteiktiem kabeļu veidiem vai ražotājiem.
Tādējādi ārkārtīgi ekonomiski un kompakti var izveidot
DIN atbilstošu un efektīvu vertikāli uzstādīto funkcijas
nodrošināšanas kabeļu atbalstu. 

 

Priekšrocības, izmantojot sānu pārnesi vai izliekumusBS
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4.6.1. Pacēluma daļas
Vieglas konstrukcijas vertikālās kabeļu kāpnes
LG tipa vertikālās kabeļu kāpnes atbilst DIN 4102 12.
daļas prasībām kā standarta nesošā konstrukcija ar
funkciju nodrošināšanas E 30, E 60 un E 90 klasi.
Vertikālās kabeļu trepes nostiprina tieši pie sienas
caur kāpņu malas apakšējo daļu; stiprinājumu attā-
lums nedrīkst pārsniegt 1,2  m. Alternatīvi vertikālās
kabeļu kāpnes var uzstādīt arī ar papildu stiprinājuma
leņķiem, ko no ārpuses nostiprina pie ārmalas. Ir pie-
ļaujama saskrūvētu savienotāju montāža; novietojuma

vietu var izvēlēties brīvi. Atstatums starp spraišļiem ir
30 cm, kabeļi tiek piestiprināti ar 2056 M tipa kabeļu
apskavām (kabeļu apskavas ar metāla ieliktni). Vieg-
lās konstrukcijas vertikālās kabeļu kāpnes ir pieeja-
mas platumā no 200 līdz 400 mm. Ja stāvu augstums
pārsniedz 3,5 m, ir pieļaujama stiepes atslogotāja
ZSE90 montāža. Turklāt vertikālo kāpņu konstrukcija
nav jāpārtrauc, jo stiepes atslogotājs tiek montēts vir-
sū uz nepārtrauktām vertikālām kāpnēm. 

 

Smagas vertikālas kabeļu kāpnes
SLM tipa vertikālās kabeļu kāpnes atbilst visām DIN
4102 12. daļas prasībām kā standarta nesošā kons-
trukcija ar funkciju nodrošināšanas E 30, E 60 un E
90 klasi. Tās ir veidotas no U veida profiliem un pie-
skrūvētiem spraišļiem. Vertikālās kabeļu kāpnes no-
stiprina tieši pie sienas caur trepju sānu malu; stipri-
nājumu attālums nedrīkst pārsniegt 1,2 m. Atsevišķos
garos posmus drīkst saskrūvēt ar savienotājiem. Izvie-
tojumu var brīvi izvēlēties. Kabeļi jāpiestiprina 30 cm
attālumā pie katra spraišļa ar 2056 UM tipa kabeļu

apskavām, kam ir metāla ieliktnis. Ja ar kabeļu apska-
vām ir instalēts tikai viens atsevišķs kabelis, šā kabeļa
diametrs nav ierobežots. Šajā standarta nesošajā
konstrukcijā var apvienot kūlī ne vairāk kā trīs kabe-
ļus. Smagās vertikālās kabeļu kāpnes ir pieejamas
platumā no 400 līdz 600 mm. Ja stāvu augstums lie-
lāks par 3,5 m, ir pieļaujama stiepes atslogotāja
ZSE90 montāža. Turklāt vertikālo kāpņu konstrukcija
nav jāpārtrauc, jo stiepes atslogotājs tiek montēts vir-
sū uz nepārtrauktām vertikālām kāpnēm. 
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Rūpnieciskās vertikālās kabeļu kāpnes
SLS tipa rūpnieciskās vertikālās kabeļu kāpnes atbilst
DIN 4102 12. daļas prasībām kā standarta nesošā
konstrukcija ar funkciju nodrošināšanas E 30, E 60 un
E 90 klasi. Tās ir veidotas no I veida profiliem un pie-
skrūvētiem spraišļiem. Vertikālās kabeļu trepes nostip-
rina attālumā ne vairāk par 1,2 m, izmantojot stiprinā-
juma leņķus, kas ir pieskrūvēti pie kāpņu malām.
Montējot spraišļus, jāievēro maksimālais atstatums
30 cm. Kabeļi jāpiestiprina pie katra spraišļa ar 2056

UM tipa kabeļu apskavām, kam ir metāla ieliktnis.
Instalējot kabeļus pa vienam, kabeļa ārējais diametrs
nav ierobežots. Zem vienas kabeļu apskavas var ap-
vienot kūlī ne vairāk kā trīs kabeļus. Rūpnieciskās ver-
tikālās kabeļu kāpnes ir pieejamas platumā no 400
līdz 600 mm. Ja stāvu augstums pārsniedz 3,5 m, ka-
beļu nostiepes fiksatoru ZSE90 var uzstādīt virs verti-
kālajām kabeļu kāpnēm. Turklāt vertikālo kabeļu kāp-
ņu konstrukcija nav jāpārtrauc. 

 

4.6.2. Efektīva atbalstīšana
Kabeļu nostiepes fiksators ZSE90
Vertikālai caurejošai funkciju nodrošināšanai kabeļu
instalācijai atbilstoši DIN 4102 12. daļai standartā ir
prasība par efektīvu kabeļu atbalstīšanu ne retāk kā
pēc 3,5  m. Šo prasību var izpildīt ar „OBO” kabeļu
nostiepes fiksatoru ZSE90. ZSE90 ir sertificēts visiem
kabeļiem ar funkciju nodrošināšanas klasēm no E 30
līdz E 90 kombinācijā ar standarta nesošajām kons-
trukcijām. To var izmantot jebkura platuma vertikālajās
trasēs un arī vertikālās instalācijās ar atsevišķajām ap-
skavām. Stiepes atslogotājs ZSE90 nosedz kabeļu

stiprinājuma punktu pie profila sliedēm, spraišļiem vai
variantā ar atsevišķajām apskavām. Ugunsgrēka laikā
tas pasargā skavas no tiešas uguns slodzes, tādējādi
tās saglabājas „relatīvi” aukstas. Kabeļu svars tiek
droši pārvadīts. Nav riska, ka ugunsgrēka apstākļos
kabeļus varētu izraut pašu kabeļu svars. Ir garantēts
funkciju nodrošināšana. Kabeļu nostiepes fiksatoru
var nostiprināt ar slīdošiem uzgriežņiem pie profila
sliedēm, pie vertikālo kabeļu kāpņu spraišļiem vai bla-
kus uzstādītajiem kabeļiem pie sienas. 
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Ugunsgrēka trauksmes
centrāle

 

dūmu detektors

 

Nospiežamās pogas de-
tektors

 

Nav drošības kabelis

 

E30 drošības kabelis

4.7. Izņēmumi no funkciju nodrošināšanas
Ja ēkā ir uzstādītas ugunsgrēka trauksmes sistēmas,
tad noteiktās zonās var neuzstādīt kabeļus ar funkcijas
nodrošināšanas E 30 klasi. Tas attiecas arī, piemē-
ram, uz savienotajiem vadiem uz ugunsgrēka trauk-
smes detektoriem, kas atrodas ugunsgrēka zonā. Te
pietiek ar to, ka kabelis E 30 tiek uzstādīts līdz pirma-
jam ugunsgrēka trauksmes detektoram. Ja ugunsgrē-
ka trauksmes sistēma ir veidota cilpas tehnikā, vispār
nav nepieciešami E 30 drošības kabeļi. Iekārta spēj
konstatēt pārtraukumus, ja ugunsgrēka gadījumā no-
tiek kabeļu atteice, un automātiski pārslēdz signālu
maršrutus. 

Ja ugunsgrēka trauksmes iekārtas vadi cauri kontrolē-
tām zonām tiek virzīti uz ugunsgrēka beigu zonu, var
arī neuzstādīt E 30 kabeļus. Ja apietās ugunsgrēka
zonas nav nepieciešams kontrolēt, noteikti ir jāuzstāda
drošības kabeļi ar funkcijas nodrošināšanas E 30
klasi. 

Iepriekš aprakstītie izņēmumi nekādā veidā neietekmē
apgādi ar drošību saistītajām elektriskajām iekārtām
ar funkcijas nodrošināšanas klasēm E 60 un E 90.
Augstākas klases ir jāveido ar atbilstošiem drošības
kabeļiem. 
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Siltuma sakrāšanās zem griestiem ugunsgrēka gadījumā

4.8. Funkciju nodrošināšanas ierobežojumi
Elektrisko funkciju nodrošināšanu negatīvi ietekmē ap-
kārt esošās instalācijas, bet arī nepietiekamas zināša-
nas par konkrēto uzstādīšanas vietu vai pat kļūdas
projektēšanā ļoti ātri var ierobežot sertifikātam atbilsto-
šas realizācijas iespējas. Ļoti bieži notiek tā, ka dažā-
du projektētāju un uzstādītāju veiktās sistēmas savā
starpā nav saskaņojamas. Būvdarbu tehniskais vadī-
tājs, kas būvlaukumā koordinē ugunsdrošības pasāku-
mus, drīzāk ir retums. Atbildība par to, pirmkārt, ir jā-
uzņemas arhitektiem vai būvinženieriem. Ja viņi neno-
rīko būvdarbu tehnisko vadītāju, tad situācija automā-
tiski nonāk šādā strupceļā. Taču ēku tehniskā aprīko-
juma plānotājiem nākotnē būs jāuzlabo savas zināša-
nas par ēku un sistēmu ugunsdrošību. 

4.8.1. Nepiemērotas būvdetaļas
Daudzos gadījumos ēkas konstrukcija nepieļauj fun-
kciju nodrošināšanas kabeļu ievilkšanu, kas atbilstu
atļaujai. Saskaņā ar DIN 4102 12. daļu telpu daļas,
piemēram, sienas un griesti, kas noslēdz telpu, bet
ugunsgrēka gadījumā nepilda balstošo funkciju, nav
piemērotas funkciju nodrošināšanas kabeļu sistēmu
uzstādīšanai. Labākais piemērs ir sausās būves sie-
nas ar metāla konstrukcijām, kas iekļautas ugunsdro-
šības klasifikācijā. Šādu sienu struktūra neļauj uzstādīt
tādu smagumu kā kabeļrene. Ugunsgrēka gadījumā
apmetuma plāksnes sadrūp un atdalās no pamatkons-
trukcijas. Tas pats ugunsgrēka laikā notiek ar kompo-
zītpaneļiem. Tās ir tērauda plāksnes sienas ar poliure-
tāna putu izolāciju, bet tās nav ugunsizturīgas, tādēļ
nav piemērotas funkciju nodrošināšanas sistēmām. 

Taču lielākās problēmas rada ēkas vai lielas telpas,
kurās ir tērauda balsta konstrukcijas, iepriekš aprakstī-
tie kompozītpaneļi un trapecveida plākšņu jumts.
Neaizsargāts tērauds nav ugunsizturīgs. 500 °C tem-
peratūrā, kas pilnvērtīgā ugunsgrēkā tiek sasniegta ļo-
ti ātri, tam ir tikai puse no izturības. Tādējādi nav ie-
spējams stiprināt pie tērauda. Tērauda aizsardzība no
uguns notiek, piemēram, noklājot ar plāksnēm vai pār-
klājumiem. Tomēr šie pasākumi galvenokārt pasargā
ēkas struktūru no pāragras sabrukšanas ugunsgrēka
gadījumā. Ja kaut kas ir jānostiprina pie tērauda bal-
stiem, noteikti nākas izpostīt apšuvumus vai pārklāju-
mus. Tādējādi ir nepieciešami papildu darbi, kas pa-
rasti ir ļoti apjomīgi. 

Vēl sliktāk par tērauda balstiem reaģē jumti no trapec-
veida metāla plāksnēm. Ugunsgrēka gadījumā karstās
degšanas gāzes ceļas uz augšu. Augšupejošā kustība
iesūc ļoti daudz skābekļa no apkārtnes uz degšanas
centru. Tādējādi veidojas tā sauktais „Ceiling Jet”, kas
lielā ātrumā izplata degšanas dūmus. Termiskās gaisa
plūsmas dēļ liesmas tiek vēl vairāk uzpūstas, un dūmi
piepilda visu ēku. Tādējādi temperatūra zem jumta ļoti
strauji paaugstinās. Un tas izraisa plāno trapecveida
plākšņu strauju izturības samazināšanos. Pie griestiem
stiprinātās instalācijas šādā gadījumā nokrīt jau agrā
degšanas stadijā. 
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Uzstādīšana zemē

 

Uzstādīšana zem grīdas

4.8.2. Iespējamie risinājumi
Vienkāršākais risinājums, lai sertifikātam atbilstoši uz-
stādītu funkciju nodrošināšanu, ir sistēmu novietošana
virs ēkas pārējiem komunikāciju tīkliem. Nostiprinot
pie melnajiem griestiem vai arī pie sienas augstākajā
vietā, ugunsgrēka gadījumā nekas nevarēs uzkrist uz
šīm ar drošību saistītajām nozīmīgajām daļām. Tādējā-
di ir novērsta iespēja, ka apkārt esošie būvelementi to
varētu ietekmēt. 

Ja ir zināmas citas problemātiskas jomas saistībā ar
ēkas ugunsdrošības tehniku, var veikt kompensējošus
pasākumus un nodrošināt, ka sistēma tomēr ir droša
attiecībā pret cilvēkiem un apkārtējo vidi. Pirmkārt, jā-
pārdomā sasniedzamie aizsardzības mērķi. Jo augst-
āks ir mērķis, jo apjomīgākiem jābūt nepieciešama-
jiem ugunsdrošības pasākumiem. Vienkārši mērķi at-
tiecībā uz funkciju nodrošināšanas īstenošanu ir, pie-
mēram, kabeļu uzstādīšana neapdraudētās zonās: ja
pie tērauda balsta nav iespējams nostiprināt kabeļu
reni funkciju nodrošināšanai, ir jāmeklē citi instalācijas
veidi. Piemēram, to var uzstādīt zemē ārpus ēkas vai
arī uzstādīt zem betona klona. 

Saskaņojot ar visām iestādēm, kas iesaistītas celtnie-
cībā, tomēr atsevišķos apstākļos var būt tā, ka vienīgā
iespēja ir nostiprināt tērauda balstus vai citas būvdeta-
ļas. Šo novirzi no apstiprinātajiem uzstādīšanas stan-
dartiem var kompensēt ar tehniskiem līdzekļiem. To
skaitā ir dūmu/siltuma izvadītāji (RWA), smidzināšanas
sistēmas vai ugunsgrēka trauksmes sistēmas, kas
pārrauga visu platību. Ja veic tehniskus pasākumus,
tas jādokumentē arī ēkas iekārtas ugunsdrošības kon-
cepcijā. Lielākos objektos ugunsdrošības koncepcija
ir daļa no būvatļaujas, tādēļ tā ir obligāta. Ir svarīgi, lai
attiecībā uz ēku tiktu sasniegti aizsardzības mērķi, arī
tādā gadījumā, ja ir novirzes no ēkas konstrukcijas un
iekārtu tehniskajām prasībām. 

Tāpat kā visās ugunsdrošības tehniskajās instalācijās,
svarīgi ir piemēroti un arī sertificēti nostiprināšanas lī-
dzekļi. Par tiem ir stāstīts nākamajā nodaļā. 
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5. Enkurojumi
Tikpat svarīgs jautājums kā kabeļu nesošās sistēmas
izvēle ir jautājums par piemērotāko stiprinājumu sis-
tēmu. Arī šajā gadījumā jāņem vērā atsevišķi būvniecī-
bas vietas faktori. Atkarībā no virsmas materiāla pie-
ejamas dažādas ugunsdrošu stiprinājumu sistēmas. 

Saskaņā ar DIN 4102 12. daļu kabeļu sistēmām ar in-
tegrētu funkciju nodrošināšanu sistēmu nostiprināša-
nai nepieciešami metāla dībeļi ar vispārīgu būvniecī-
bas atļauju vai Eiropas tehnisko sertifikātu/vērtējumu.
Pretstatā normālajai „aukstajai” nostiprināšanai šiem
dībeļiem, ja tos izmanto ugunsdrošības sistēmās, ir jā-
būt ievietotiem vismaz divkārt dziļi. Tiek izmantoti arī
stiprinājumi, kuru nestspēja un ugunsizturība pārbaudī-
ta ugunsgrēka apstākļos. Šajos lietojumos nepiecieša-
mais ievietošanas dziļums ir atkarīgs no slodzes, un
tas ir norādīts sertifikācijas dokumentos vai atbilstošos
ugunsdrošības ziņojumos. Ir jāpievērš uzmanība arī
tam, kādām pamatnēm vai izturības klasēm dībeļi ir
paredzēti. 

Svarīgākie risinājumi, lai varētu ar enkurojumiem no-
stiprināt no mazām līdz pat ļoti lielām slodzēm lielāka-
jā daļā pamatņu, ir:
• metāla dībeļi izmantošanai betonā: paaugstinātas

izturības enkuri, enkurnaglas, dībeļi ar iekšējo vītni,
dobu griestu enkuri;

• stiegrojuma enkuri izmantošanai betonā, vieglajos
dobtajos ķieģeļos un porainajā betonā: enkurstieņi,
kas ievietoti plastmasas vai metāla sieta čaulās ar
īpašo javu;

• skrūves enkuri izmantošanai betonā un dažādos
mūra veidos: pašgriezošās skrūves ar dažādām
galvas formām;

• kokskrūves ar lielu ieskrūvēšanas dziļumu.
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5.1. Nostiprināšanas principi
Dībeļu spēka pārnese uz pamatni notiek trīs dažādos
veidos:
• fiksēšanās ar formu,
• fiksēšanās ar materiālu,
• fiksēšanās ar berzi.

Dībeļi ar precīzas formas savienojumu iegriež pamatni
un uz tās atbalstās. Dībelis precīzi ar savu formu ieķe-
ras būvdetaļā. Piemēri ir pašgriezošie dībeļi ar iekšējo
vītni vai dobu griestu enkuri. Arī skrūves enkura vītnes
vijumi darbojas pēc šī principa. 

Dībeļi, kas piesaistās materiālam, ķīmiski savienojas
ar pamatni, piemēram, salīmējot ar īpašu javu. Šāda
veida stiprinājums ir arī līmējamās patronas vai injekci-
jas sistēmas, kurās tiek montēts vītņstienis. Šajās sis-
tēmās ir ārkārtīgi svarīgi iztīrīt urbumus, lai urbumā
esošie putekļi neizraisītu izslīdēšanu. 

Ja fiksēšanās notiek pēc berzes principa, uz dībeļa ir
izplešanās elements, kas nodrošina fiksēšanos ur-
bumā. Ja berzes savienojums ir uzstādīts ar norādīto
griezes momentu, iespējamās slodzes vērtības ir
augstas. 
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5.2. Nostiprināšanas pamatnes
Galvenās atšķirības ir saistītas ar stiprinājuma pamatni
un slodzes kategoriju. Lielākā daļa dībeļu ir paredzēti
un atļauti izmantošanai betonā, tomēr ir arī īpaši risinā-
jumi dažādiem mūra veidiem un pat dobajiem ķieģe-
ļiem vai gāzbetonam. Strādājot ar metāla dībeļiem, ir
jāievēro noteikti attālumi, piemēram, līdz būvdetaļas
malai. Noslogojot metāla dībeļus, veidojas spēki, kas
darbojas uz sāniem, tāpēc, neievērojot norādītos attā-
lumus, var izlauzt gabalus būvdetaļā. Pretstatā tam
skrūves enkurus un injekcijas sistēmas var izmantot
ļoti tuvu pie malas, jo šīs sistēmas neveido spēkus,
kas darbojas uz sāniem. 

Lielākās problēmas, kā jau iepriekš aprakstīts, izraisa
sausās būves sienas. To struktūras dēļ fiziski nav ie-
spējams izveidot ugunsdrošības ziņā drošu stiprinā-
jumu. Problemātiska joma ir arī sienas un griesti veca-
jās ēkās. Sienas un griesti vecās ēkās ir papildu šķēr-
slis.To konstrukcijas dēļ tām bieži nevar piešķirt
ugunsdrošības klasi. Ļoti bieži šādos gadījumos ir ne-
pieciešami paraugi, lai noteiktu konstrukcijas izturību
vai noslogojamību. 

 

 

Būvmateriāli

Betons Vieglie celtniecības materiāli

Standarta betons,
piem., C 20/25

Gāzbetons,
piem., LC 20/22

Plāksnes un plātnes,
piem., ģipškartons

Mūra materiāli

Pilnmateriāla bloki ar blīvu
struktūru, piemēram, ķieģe-

ļi

Dobi bloki ar blīvu struk-
tūru, piemēram, dobie ķie-

ģeļi

Pilnmateriāla bloki ar porai-
nu struktūru, piemēram,
gāzbetons, uzpūsti māli,

pumeks 

Porainie bloki ar porainu
struktūru, piemēram, dobie

bloki no gāzbetona
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Spiediens

Izvads

 

neieplaisājis betons
(spiediena zona)

 

Ieplaisājis betons
(vilces zona)

5.2.1. Betons
Betons ir viens no visbiežāk izmantotajiem celtniecī-
bas materiāliem. Tam ir ļoti liela nestspēja, un tādējādi
tas ir ļoti labi piemērots tehnisko ēkas komunikāciju
nostiprināšanai. Tomēr jāņem vērā, ka griestos veido-
jas, t. s. spiediena un vilces zonas. Vilces zonā var vei-
doties plaisas, kas samazina nestspēju. Izmantojot ne-
piemērotu dībeli, nostiprinātā detaļa var izkrist no ur-
buma. Ir jāpievērš uzmanība tam, lai izmantotais dībe-
lis būtu piemērots un sertificēts izmantošanai ieplaisā-
jušā betonā. 

 

 

neieplaisājis betons
(spiediena zona)

 

Ieplaisājis betons
(vilces zona)

 

Plaisas
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5.2.2. Mūris
Ēkās īpaša nozīme ir gan betonam, gan arī dažādiem
mūra materiālu veidiem no dažādiem blokiem. Lai pie
šīm sienām varētu nostiprināt nesošās sistēmas vai ci-
tas slodzes, šiem bloku veidiem jābūt ar noteiktu mini-
mālo neapstrādāto blīvumu un minimālo spiedieniztu-
rību. Ja šādi dati nav pieejami, iespējams, ir jāveic iz-
vilkšanas mēģinājumi, lai noteiktu sienas nestspēju. 

Bloku veidi

  Kaļķa/smilts bloks   Mūrējamie ķieģeļi   Kaļķa/smilts porainais
bloks

  Kaļķa/smilts porainais
bloks

  Dobķiegeļi ar vertikāliem
iedobumiem

  Dobķiegeļi ar vertikāliem
iedobumiem
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Būvdetaļas šķautne

 

pieļaujamie malu attālumi

 

pieļaujamie asu attālumi

5.2.3. Atstatumi un ievietošanas dziļums
Ievietojot dībeļus, liela nozīme ir atstatumiem līdz ma-
lām un līdz asīm. Ar to ir domāti attālumi līdz būvele-
mentu malām un attālumi starp dībeļiem. Ja tos neie-
vēro, samazinās noslogojuma vērtības un ir daudz lie-
lāka iespējamība, ka stiprinājums var neizturēt. Pro-
tams, galvenais kritērijs, lai nodrošinātu maksimālās
noslogojuma vērtības, ir ievietošanas dziļums. Jo dzi-
ļāk dībeli var noenkurot pamatnē, jo lielāka var būt pie
tā nostiprinātā slodze. 

Dziļāks enkurojums
=

lielāka betona nestspēja
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Tērauda salūšana

 

Izvilkt cauri

 

Izvilkšana

 

Betona izlauzums

 

Atstarpes

5.2.4. Atteices kritēriji
Atkarībā no dībeļu uzstādīšanas izvietojuma un noslo-
gojuma var būt dažādi atteices kritēriji. Vilces slodzes
gadījumā tie ir tālāk minētie. 

• Tērauda salūšana
• Izvilkšana
• Izvilkt cauri
• Betona izlauzums
• Atstarpes

Tātad dībeļiem kabeļu nesošo sistēmu montāžai zem
griestiem jābūt precīzi konstruētiem arī vilces slodzēm.

Šķērseniskās noslodzes gadījumos veidojas tālāk no-
rādītie atteices iemesli.

• Tērauda salūšana nocērtot
• Betona malas lūzums
• Betona izlauzums pusē, kur nav slodzes

Veicot kabeļu reņu sienas montāžu uz balsteņiem, vei-
dojas lieli griezes un lieces momenti. Ja dībeļu izmērs
nav pietiekams, rodas iepriekš norādītie apstākļi, kas
var izraisīt atteici. 

 

Betona malas lūzums

 

Tērauda salūšana

 

Betona izlauzums pusē, kur nav slodzes
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5.2.5. Izvēles ceļvedis
Lai varētu noteikt piemērotākos dībeļus, vispirms ir jā-
noskaidro galvenie parametri.
• Nostiprināšanas pamatne
• Lietošanas joma
• Slodze
• Montāžas veids

Visus dībeļu un skrūves enkuru montāžai nepiecieša-
mos datus par ugunsdrošu instalāciju stiprinājumiem
skatiet sertifikācijas dokumentācijā. 

5.3. Dībeļu veidi
Stiprināšanas līdzekļiem jābūt atbilstošiem gan jau no-
rādītajiem parametriem, gan arī apkārtējai atmosfērai,
kurā tie tiks izmantoti. Ir pieejami dažādi materiāli un
virsmu pārklājumi: no galvaniski cinkotiem dībeļiem un
skrūves enkuriem līdz tēraudam ar lielu izturību pret
koroziju. 

 

Dībeļa izvēle

Enkurojuma pamatne Lietošanas joma Slodze Montāžas veids

Būvmateriāls
• Betons (vilces vai spie-

diena zona)
• Mūris
• Vieglie celtniecības

materiāli

Būvdetaļas ģeometrija

Konstrukcija
• Nesoša
• Nenesoša

Vieta
• Iekštelpas (sausas,

mitras, agresīvas)

Temperatūra

Lielums

Veids
• Balstošs
• Nebalstošs

Virziens
• Centrēta vilce
• Šķērseniska un slīpa

vilce

Iepriekš savienotu ele-
mentu montāža

Caurejoša montāža

Montāža ar distanci
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5.3.1. Metāla dībeļi
Visiem „OBO Bettermann” metāla dībeļi, kas paredzē-
ti montāžai betona būvkomponentos, ir veikta ugun-
sizturības pārbaude. Par veiktajām pārbaudēm ir atbil-
stoši apliecinājumi. Maksimālā noslogojamība tika no-
teikta atkarībā no ugunsizturības ilguma (līdz 120 mi-
nūtēm), ja enkurojums ievietots betonā. Šādi noteiktie
slodzes parametri ir ietverti attiecīgajos Eiropas teh-

niskajos sertifikātos un atbilstošajā pārbaudes doku-
mentācijā. Lai gan dībeļu nestspēja ugunsgrēka ap-
stākļos ir ievērojami zemāka par nestspēju aukstā stā-
voklī, tomēr tā ir pilnīgi pietiekama, lai ugunsdroši no-
stiprinātu dažādas būvdetaļas atšķirīgos uzstādīšanas
variantos. Dobajiem griestiem ar plānu betona slāni
tiek piedāvāti īpaši metāla dībeļi. 

 

5.3.2. Pildjava
Pildjavas sistēma VMU Plus ir īpaši labi piemērota no-
stiprināšanai vieglajos dobtajos ķieģeļos, betonā un
porainajā betonā, kaļķa smilšakmenī, porainajā kaļķa
smilšakmenī un celtniecības ķieģeļos. Savienojumam
nav izplešanās spiediena, un tas veidojas, kad pildja-
va pēc formas fiksējas pamatnē un ar enkurstieni. 
Pārbaudīti un sertificēti komponenti ar 90 minūšu
ugunsizturības ilgumu. Atkarībā no ugunsizturības il-

guma un stiprinājuma pamatnes pievienotajā uguns-
drošības apliecinājumā ir attiecīgi dokumentēta maksi-
mālā slodze. Lai gan pildjavas sistēmas nestspēja
ugunsgrēka gadījumā ir ievērojami zemāka par ne-
stspēju aukstā stāvoklī, tomēr tā ir pilnīgi pietiekama,
lai ugunsdroši nostiprinātu dažādas būvdetaļas atšķirī-
gos uzstādīšanas variantos. 
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5.3.3. Skrūves enkuri
„OBO Bettermann” ugunsdrošo enkurskrūvju ugunsiz-
turības tehniskā pārbaude veikta saskaņā ar ETAG
001 3. daļu [34]. Maksimālā nestspēja atkarībā no
ugunsizturības ilguma līdz 120 minūtēm tika noteikta
dažāda veida masīvos mūros. Šīs vērtības ir doku-
mentētas attiecīgajos pārbaudes sertifikātos. Ņemot
vērā iespējamās slodzes izmantošanai funkciju nodro-

šināšanai un starpgriestu montāžā, noteiktā nestspēja
dažāda veida mūros ir pilnīgi pietiekama. Ugunsdrošā
enkurskrūve tiek ieskrūvēta tieši izurbtajā caurumā.
Papildu dībelis nav vajadzīgs. Nerodas izplešanās
spēki, montāža mūrī iespējama tuvu urbuma malai.
Skrūves enkurs ir piemērots arī ieplaisājušā betonā
griestos. 
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5.4. Stiprinājumi pie tērauda konstrukcijām
Rūpnieciskajās ēkās ēkas struktūrā bieži izmanto tē-
rauda konstrukcijas. Arī spēkstacijās ir sastopami tē-
rauda balsti un nesošās konstrukcijas. Tomēr aptuveni
500 °C temperatūrā tērauds zaudē pusi savas izturī-
bas, tāpēc ēkas struktūras ugunsgrēka gadījumā ir
pakļautas lielam riskam. Tādējādi, ja tērauds nav aiz-
sargāts, tam nav ugunsizturības spējas, un tāpēc ir jā-
veic īpaši pasākumi, piemēram, pārklāšana ar uguns-
drošu krāsu vai apšuvums ar nedegošām plāksnēm. 

Tādējādi sākotnēji šķiet, ka nesošo sistēmu stiprināju-
mi pie tērauda balstiem praktiski nav iespējami. Ja
ēkas nesošie tērauda elementi nav pasargāti, tad, ie-
viešot citas tehniskas funkcijas, piemēram, dūmu no-
vadīšanu vai automātiskās dzēšanas ierīces, var kom-
pensēt tērauda sliktās īpašības, kādas tam ir uguns-
grēka gadījumā, jo šie pasākumi ierobežo kritiskās
temperatūras. 

Tērauda balstos parasti nedrīkst veidot urbumus, tā-
pēc stiprinājumu var veidot tikai ar spaiļu elementiem.
Tādējādi ar profila sliedi var uzstādīt spailes elementu,
kas nesabojās ne ugunsdrošības pārklājumu, ne arī
pārklājumu ar plāksnēm. 

Vēl viens nostiprināšanas veids ir vieglu piekarināša-
nas sistēmu uzstādīšana ar tērauda nesošajām spai-
lēm. Iespējams, ka nostiprināšanas vietas pie tērauda
stiprinājumiem ir vēlāk jāapstrādā ar ugunsdrošu
krāsu. Nav nozīmes izmantot tērauda nesošos stipri-
nājumus pie balsteņiem, kas apšūti ar plāksnēm. 
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5.5. Stiprinājumi pie koka konstrukcijām
Nākotnē arvien vairāk ēku tiks celtas, veidojot neso-
šās konstrukcijas no koka. Veicot piemērotus uguns-
drošības pasākumus, šādas ēkas ugunsgrēka gadīju-
mā nerada lielāku risku nekā ierastajā veidā celtās
ēkas. Turklāt, izmantojot līmes saistvielas, ir iespē-
jams veidot halles veida konstrukcijas ar gariem laidu-
miem. Koksne ir atjaunojams resurss, kas kļūst arvien
populārāks, un arvien biežāk tā tiek izmantota celtnie-
cībā (augstceltnēs), pateicoties vides aizsardzības as-
pektiem. 

Koksne ir degošs celtniecības materiāls, un tāpat kā
tērauda konstrukciju gadījumā, arī koka būvdetaļas ti-

kai ar noteiktiem nosacījumiem ir piemērotas, lai pie
tām nostiprinātu elektroinstalācijas, kas ir pārbaudītas
attiecībā uz ugunsdrošību. Krāsojums un apšuvums
arī tiek izmantots konstrukcijās, lai vispār varētu no-
drošināt ugunsizturības klasi. Tomēr koksnei uguns-
grēka gadījumā ir kāda ļoti laba īpašība: tai izdegot,
rodas izolējošs slānis, kas palēnina turpmāku izdeg-
šanu. Koksnes būvdetaļai jābūt pietiekami lielai, lai
priekšlaicīgi nenotiktu nestspējas atteice. Dati par iz-
degšanu ir plaši izplatīts līdzeklis nepieciešamā kok-
snes šķērsgriezuma aprēķināšanai atkarībā no vēla-
mās ugunsizturības klases. Izdegšanas datus ietekmē
koksnes veids un mitruma daudzums koksnē. 
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Ņemot vērā izdegšanas datus, pie koka konstrukcijas
elementiem var nostiprināt dažādas kabeļu nesošās
sistēmas elektriskajām drošības sistēmām ar funkcijas
nodrošināšanas klasēm E 30 un E 60. Nostiprināšanai
tiek izmantotas kokskrūves ar piemērotu tērauda
šķērsgriezumu un pietiekamu nostiprināšanas dzi-
ļumu. Garās skrūves dziļi ieskrūvējas koka balsta
šķērsgriezumā un, neskatoties uz izdegšanu, nodroši-
na stingru stiprinājumu uzstādītajām nesošajām sistē-
mām. Dažādie montāžas varianti ir dokumentēti
ugunsdrošības tehniskajā slēdzienā. 

Koksnes veids Uzbūve Raksturīgais blīvums
[kg/m3]

Izdegšanas ātrums
[mm/min]

Skuju koki un dižskābardis
Masīva līmēta koksne ≥ 290 0,70

Masīva koksne ≥ 290 0,80

Lapu koks
Masīva koksne vai ma-
sīva līmēta koksne

≥ 290 0,70

≥ 450 0,55

Kārtaini līmētā koksne ≥ 480 0,70

Plāksnes (min. 20 mm)

Koka apdare ≥ 450 0,90

Saplāksnis ≥ 450 1,00

Koksnes saplāksnis ≥ 450 0,90

15. tabula: Dažādu koka būvelementu izdeg-
šanas dati saskaņā ar EN 1995-1-2 [35]
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6. 156„OBO Bettermann” piedāvātā ugunsdrošība
6.1. 156Īss ceļojums vēsturē
6.2. 158Tehnoloģija un atbalsts
6.3. 159Semināri

6. daļa: „OBO Bettermann” ugunsdrošība
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6. „OBO Bettermann” piedāvātā ugunsdrošība
6.1. Īss ceļojums „BSS” vēsturē
Jau vairāk nekā 40 gadus „OBO Bettermann” izstrādā
ugunsdrošības sistēmas. 20. gadsimta 70. gados uz-
ņēmums izstrādāja unikālu ugunsdrošības izolācijas
sistēmu „NEUWA/BAK“ un atklāja jaunu ceļu uz drošu
elektroinstalāciju. Veiktās pārbaudes materiālu pār-
baudes iestādē Dortmundā un sertifikāts, ko izsniedza
toreizējais Celtniecības tehnikas institūts, pašreiz – Vā-
cijas celtniecības tehnikas institūts DIBt Berlīnē, 80.
gadu sākumā palīdzēja uzņēmumam „OBO
Sicherheitssysteme” iekļūt tirgū un spert pirmos soļus.
Šajā laikā notika arī pirmās nopietnās ugunsdrošības
pārbaudes kabeļu nesošajām sistēmām, kas paredzē-
tas ar drošību saistītu elektrisko sistēmu apgādei. Pār-
baudes un gūtā pieredze šajā jomā bija kas jauns, un
tā ļāva „OBO Bettermann” ekspertiem līdzdarboties
pārbaudes standartu izstrādē. Pārbaudes standarts
DIN 4102, 12. daļa, tika publicēts 1998. gadā, un tas
ir spēkā arī patlaban. 

„OBO Bettermann” pastāvīgi pilnveidoja ugunsdrošī-
bas sistēmu produktu programmu. Izstrādājumu klāstu
papildināja ugunsdrošības izolācijas, ugunsdrošie ka-
nāli no vieglbetona uzstādīšanai evakuācijas un glāb-
šanas ceļos, kā arī elektriskajai funkciju nodrošināša-
nai ugunsgrēka gadījumā. Pēc lielā ugunsgrēka Disel-
dorfas lidostā 1996. gadā, kad gāja bojā 17 cilvēki un
88 tika smagi savainoti, būvniecības noteikumi attiecī-
bā uz vadu sistēmām piekaramajos griestos kļuva
daudz stingrāki. „OBO Bettermann” to izmantoja kā
pamudinājumu pārbaudīt kabeļu nesošo sistēmu me-
hānisko stabilitāti un deformācijas īpašības ugunsgrē-
ka gadījumā, ja šīs sistēmas tiek izmantotas virs pie-
kārtajiem ugunsdrošajiem starpgriestiem, un doku-
mentēt šīs pārbaudes. Šīs pārbaudītās un drošās uz-
stādīšanas sistēmas atkal nosaka jaunu standartu
elektroinstalācijas jomā. 

„OBO Bettermann” jau daudzus gadus galveno uzma-
nību pievērš starptautiski atzītiem ugunsdrošības risi-
nājumiem. Dažas no sistēmām, kas jau ir ietvertas iz-
strādājumu klāstā, ir ne tikai pārbaudītas un saņēmu-
šas apliecinājumu par izmantošanas iespējamību na-
cionālajā mērogā Vācijas tirgū, bet ir arī piemērotas iz-
mantošanai globāli, par ko liecina Eiropas un starptau-
tiski dokumenti. 

 

Pirmās „OBO” kabeļa ugunsdrošības iz-
olācijas uzstādīšana testēšanai

 

Ugunsdrošības tēmas aizsākumi uzņēmu-
mā „OBO”
Pirmie industriālie projekti ugunsdrošības
izolācijas jomā
Pirmie izmēģinājuma ugunsgrēki

Iesaistīšanās pirmā Vācijas standar-
ta izstrādē par funkciju nodrošinā-
šanu
Pirmās pārbaudes veikšana par fun-
kciju nodrošināšanu

Pirmais sertifikāts javas izolāci-
jai Citu ugunsdrošības izolā-

ciju ietveršana piegādes
programmā
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Noreaģējis ugunsdrošs spilvens ugunsslo-
dzes tuvumā

Ugunsdrošības izolācijas materiāla reakcijas procesa simu-
lācija

 

Pirmais ekspertu viedoklis par
standarta nesošajām konstruk-
cijām funkciju nodrošināšanai 

Piekaramo griestu montāžas sistē-
mu pirmā pārbaude Vācijā Pirmais sertifikāts kabeļu

bandāžām

Pirmās ugunsdrošības iz-
olācijas ar UL sertifikātu
Ugunsdrošā kanāla
„PYROLINE® Fibre
Optics” ievads LWL kabe-
lim
„OBO” svin 40 gadus
ugunsdrošības nozarē!

Ugunsdrošā kanāla
„PYROLINE® Con” ievads 

Iesaistīšanās pirmā Eiropas
standarta izstrādē par funkciju
nodrošināšanu ugunsgrēka
gadījumā 

Ugunsdrošā kanāla „PYROLINE® Ra-
pid” ievads 

„OBO” ugunsdrošības vēsture skaitļosBS
S 

Br
an

ds
ch

ut
zl

ei
tfa

de
n 

fü
r d

ie
 E

le
kt

ro
in

st
al

la
tio

n 
/ l

v 
/ 2

01
9/

03
/0

8 
13

:3
1:

19
 1

3:
31

:1
9 

(L
LE

xp
or

t_
04

68
7)

 / 
20

19
/0

3/
08

 1
3:

31
:2

1 
13

:3
1:

21

157

6. nodaļa | „OBO Bettermann” ugunsdrošība





BS
S 

Br
an

ds
ch

ut
zl

ei
tfa

de
n 

fü
r d

ie
 E

le
kt

ro
in

st
al

la
tio

n 
/ l

v 
/ 2

01
9/

03
/0

8 
13

:3
1:

19
 1

3:
31

:1
9 

(L
LE

xp
or

t_
04

68
7)

 / 
20

19
/0

3/
08

 1
3:

31
:2

1 
13

:3
1:

21

 

6.3. Semināri
Ar dažādiem semināriem un praktisko nodarbību
programmu par ugunsdrošības nozīmi elektrotehnikas
jomā „OBO Bettermann” atbalsta visu elektroinstalāci-
ju nozaru pārstāvjus, piemēram, instalāciju inženierus,
plānotājus, elektroierīču vairumtirdzniecības pārstāv-
jus, arhitektus un būvinženierus. Tiek nodrošinātas
profesionālas zināšanas par aktuālajām tendencēm un
izstrādēm, kā arī sniegta informācija par svarīgākajiem
standartiem un normatīviem. Līdztekus teorētiskajiem
pamatprincipiem dalībnieki var apgūt arī praktiskas ie-
maņas, kas lieti noder ikdienas darbā. Iespējami arī
īpaši semināri par klienta izvēlētu vai projektam atbil-
stošu tēmu. 
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7. 161Izdevēja ziņas
7.1. 162Par autoru
7.2. 165Avoti

7. nodaļa: Izdevēja ziņas
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„Mēs, ugunsdrošības eksperti, arī
uzņemamies atbildību par drošām
elektroinstalācijām.” 

Diplomēts inženieris (FH) Stefans Rings (Stefan Ring)
Brandschutz-Systeme BSS biznesa nodaļas vadītājs

7.1. Par autoru
Stefans Rings ir dzimis 1968. gadā; pēc elektroierīču
elektroniķa izglītības apgūšanas Dortmundes profesio-
nālajā skolā viņš studēja elektrotehniku studiju virzienā
„Elektriskā energotehnika” un studijas pabeidza 1994.
gada oktobrī, iegūstot diplomēta inženiera grādu.
Kopš 2005. gada viņš strādā uzņēmumā „OBO
Bettermann GmbH & Co. KG” Mendenē, Zauerlandē,
par ugunsdrošības ekspertu. Sākotnēji viņš strādāja
Produktu pārvaldības nodaļā, bet 2014. gadā sāka
darbu stratēģiskās pārdošanas jomā, lai sniegtu visap-
tverošu palīdzību „OBO” izplatītāju sabiedrībām. 2016.
gada 1. janvārī Stefans Rings arī sāka vadīt „OBO”
Ugunsdrošības sistēmu biznesa nodaļu (BU BSS). 

Ringa kungs ir eksperts jautājumos par ēku ugunsdro-
šību elektroinstalācijas tehnikas jomā, un viņu aicina
uzstāties apmācību pasākumos, semināros un izstā-
dēs iekšzemē un ārvalstīs. Tādējādi viņš atbalsta uz-
ņēmuma saimniecisko darbību. 

Stefans Rings savas darbības laikā arī turpinājis izglītī-
bu un to apguvis ar ļoti labām sekmēm, kļūstot par
kvalificētu projektētāju un par ekspertu ēku tehniskās
ugunsdrošības jomā; izglītība iegūta Eiropas Mūžizglītī-
bas institūtā EIPOS Drēzdenē. 

Papildus savam pamatdarbam jau vairāk nekā 30 ga-
dus Stefans Rings aktīvi piedalās brīvprātīgo uguns-
dzēsēju darbā savā dzimtajā pilsētā Bergkamenā
(Bergkamen), viņš ir ugunsdzēsēju priekšnieks. Turklāt
kopš 2013. gada viņš turpat Bergkamenā-Vedinghofe-
nē (Bergkamen-Weddinghofen) vada ekspertu biroju
BSB. 
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7.2. Avoti

[1] CTIF – World Fire Statistics (Pasaules ugunsgrēku statistika) 2014. gads
[2] Celtniecības kodekss MBO (Vācija)
[3] Vadu instalāciju parauga direktīva MLAR (Vācija)
[4] ÖVE ÖNORM E 8002 – Iekārtas ar spēcīgu strāvu un drošības strāvas apgāde ēkās, kurās pulcējas cilvēki
(Austrija)
[5] CPR Construction Products Regulation – Celtniecības produktu regula (ES) Nr. 305/2011
[6] EN 1363-1 Ugunsizturības pārbaudes – 1. daļa: Vispārīgās prasības
[7] EN 1366-3 Ugunsizturības pārbaudes instalācijām – 3. daļa: Ugunsdrošības izolācijas
[8] EN 13501 Celtniecības produktu un celtniecības veidu klasifikācija pēc to īpatnībām ugunsgrēka gadījumā
[9] ISO 834-1 Ugunsizturības pārbaudes – Būvdetaļas – 1. daļa: Vispārīgās prasības
[10] DIN 4102-2 Būvniecības materiālu un elementu īpatnības ugunsgrēka gadījumā; būvdetaļas, termini, prasī-
bas un pārbaudes
[11] Ugunsgrēka norises līknes:
ISO 834-1; skat. [9]
ZTV-ING – Papildu tehniskie līguma nosacījumi inženierceltnēm (Vācija)
HC – Hidrokarbona līkne
HCM – Modificēta hidrokarbona līkne
RWS – Rijks-Waterstaat (Nīderlande)
EBA – Federālās Dzelzceļa pārvaldes temperatūras līkne (Vācija)
[12] EN 13501-2 Celtniecības produktu un celtniecības veidu klasifikācija pēc to īpatnībām ugunsgrēka gadīju-
mā – 2. daļa: Klasifikācija pēc rezultātiem, kas iegūti ugunsizturības pārbaužu rezultātā, izņemot ventilācijas ie-
kārtas
[13] EN 13501-1 Celtniecības produktu un celtniecības veidu klasifikācija pēc to īpatnībām ugunsgrēka gadīju-
mā – 1. daļa: Klasifikācija pēc rezultātiem, kas iegūti ugunsizturības pārbaužu rezultātā
[14] ANSI/UL 1479 – Fire Test of Through-Penetration Firestops
[15] DIN 4102-9 Celtniecības materiālu un elementu īpatnības ugunsgrēka gadījumā; kabeļa ugunsdrošības iz-
olācija
[16] IEC 60332-3-22, A kat. – Kabeļu, izolētu vadu un stikla šķiedras kabeļu pārbaude ugunsgrēka gadījumā –
3-22. daļa: Vertikālas liesmu izplatīšanas pārbaude vertikāli nostiprinātos kabeļu kūļos un izolētos vados – A
pārbaudes metode
[17] EN 50266-2-2; skat. [16]
[18] DIN 4102-12 Celtniecības materiālu un elementu īpatnības ugunsgrēka gadījumā: elektrības kabeļu sistē-
mu funkcijas nodrošināšana
[19] DIN 4102-4 Celtniecības materiālu un elementu īpatnības ugunsgrēka gadījumā; klasificētu būvmateriālu,
sastāvdaļu un īpašu sastāvdaļu sastāvs un pielietojums
[20] Sistēmas pamatņu direktīva M-SysBöR (Vācija)
[21] DIN 4102-11 Celtniecības materiālu un elementu īpatnības ugunsgrēka gadījumā: cauruļu apvalki, cauruļu
ugunsdrošības izolācijas, instalācijas šahtas un kanāli
[22] DIN VDE 0472-814 Kabeļu un izolētu vadu pārbaude: izolācijas saglabāšana liesmu iedarbībā
[23] IEC 60331-11--12:-13 Skatīt [22]
[24] EN 50267-2, -3 Vispārējā pārbaudes metode, pārbaudot kabeļus un izolētus vadus ugunsgrēka gadījumā
– Pārbaudes gāzēm, kas veidojas kabeļu un izolētu vadu materiālu sadegšanas gaitā – 2-1. daļa: Pārbaudes
metode; halogēnūdeņraža satura noteikšana; 3-1. daļa: Kabeļu būtiskāko sastāvdaļu skābuma līmeņa noteik-
šana, nosakot vidējo svērto pH līmeni un vadītspēju
[25] IEC 60574-2 Skatīt [24]
[26] IEC 61034-1, -2 Kabeļu un izolētu vadu degšanas dūmu blīvuma mērījums, ja degšana notiek definētos
apstākļos – 1. daļa: Pārbaudes ierīces; 2. daļa: Pārbaudes metode un prasības
[27] EN 61034-1 -2 Skatīt [26]
[28] EN 50266-2-4 Vispārējā pārbaudes metode kabeļu un izolētu vadu pārbaudei ugunsgrēka apstākļos –
Vertikālas liesmu izplatīšanas pārbaude vertikāli novietotos kabeļu un izolētu vadu kūļos – 2-4. daļa: Pārbaudes
metode; pārbaudes veids
[29] IEC 60332-3-24, C kat. – Kabeļu, izolētu vadu un stikla šķiedras kabeļu pārbaude ugunsgrēka gadījumā –
3-24. daļa: Vertikālas liesmu izplatīšanas pārbaude vertikāli nostiprinātos kabeļu kūļos un izolētos vados – C
pārbaudes metode
[30] EN 13501-6 Celtniecības produktu un celtniecības veidu klasifikācija pēc to īpatnībām ugunsgrēka gadīju-
mā – 6. daļa: Klasifikācija pēc rezultātiem, kas iegūti elektrisko kabeļu ugunsizturības pārbaužu rezultātā
[31] DIN VDE 0100-520 Zemsprieguma iekārtu ierīkošana – 5–52. daļa: Elektroiekārtu izvēle un uzstādīšana –
Kabeļu un vadu sistēmas (HD 60364-5-52:2011)
[32] NBN 713.020 Fire Fighting – Fire Performance of Building Materials and Products – Fire Resistance of
Building Materials (Beļģija)
[33] NEN 2535 Ēku ugunsdrošība – Ugunsgrēka trauksmes sistēmas instalācijas
[34] ETAG 001 3. daļa: Pašgriezošie dībeļi; vadlīnijas Eiropas tehniskajai sertifikācijai metāla dībeļiem, veidojot
enkura stiprinājumus betonā
[35] EN 1995-1-2: Eirokods 5 – Koka būvdetaļu mērīšana un konstrukcija; 1-2. daļa: Vispārējie noteikumi – Ne-
sošās konstrukcijas mērījums ugunsgrēka gadījumā 
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Saistību atruna
10. pants. Saistību atruna un saistību ierobežojums, lī-
gumsoda neesamība

(10.1.) Tālāk norādītie garantijas izņēmumi un ierobe-
žojumi nekādā ziņā nav attiecināmi uz apdraudēju-
miem dzīvībai, ķermenim un veselībai, kuru iemesls ir
nevērīgs (BGB 276. panta III daļa) vai nolaidīgs (BGB
276. panta II daļa) pārdevēja saistību pārkāpums, liku-
mīgā pārstāvja vai pārdevēja darbinieku (BGB 278.
pants) nevērīgs vai nolaidīgs saistību pārkāpums, kā
arī citi bojājumi, kuru iemesls ir rupji nevērīgs pārdevē-
ja saistību pārkāpums, likumīgā pārstāvja vai pārdevē-
ja darbinieku nevērīgs vai rupji nolaidīgs saistību pār-
kāpums BGB 309. panta 7.a) un b) punkta izpratnē.
Turklāt tālāk norādītie garantijas izņēmumi un ierobe-
žojumi nav spēkā, pārņemot garantiju par lietas īpašī-
bām vai izturību BGB 444. panta izpratnē un gadī-
jumā, ja apzināti tiek noklusēts kāds trūkums, gadī-
jumā, ja saskaņā ar produktu garantijas likumu ir obli-
gātā garantija, kā arī, pārkāpjot saistības, no kuru izpil-
des ir atkarīga iespēja vispār īstenot līgumā noteikto
un uz kuru ievērošanu līguma partneris regulāri paļau-
jas un drīkst paļauties (nozīmīga saistība/galvenā sais-
tība); tādā apmērā spēkā ir tikai atbildības ierobežoju-
mi saskaņā ar 10.3. un 10.4. punktu. 

(10.2.) Pārdevējs, viņa vadošie darbinieki un vienkār-
šie darbinieki gadījumā, ja tiek pārkāptas nebūtiskas
līguma saistības, ir atbildīgi tikai par nolaidību un rupju
nevīžību. 

(10.3.) Ja bojājumi nodarīti rupjas nolaidības dēļ, pār-
devējs, viņa likumīgie pārstāvji un darbinieki ir atbil-
dīgi, tikai pārkāpjot saistības, no kuru izpildes ir atkarī-
ga iespēja vispār īstenot līgumā noteikto, un uz kuru
ievērošanu līguma partneris regulāri paļaujas un drīkst
paļauties (nozīmīga līguma saistība/galvenā saistība);
tomēr atbildības apmērs ir ierobežots līdz bojājumiem,
kas ir paredzami līguma noslēgšanas brīdī un ir līgu-
mam tipiski. 

Izdevniecība ar šo skaidri apliecina, ka tulkojuma sa-
gatavošanas laikā vietnēs, uz kurām norāda saites,
nav nekāda veida nelegāla satura. Izdevniecība nekā-
dā veidā nespēj ietekmēt to, kādā veidā pašreiz un
nākotnē tiks veidotas ar saitēm piesaistītās/savienotās
vietnes, kāds būs to saturs vai īpašuma attiecības. Tā-
pēc tā skaidri norobežojas no piesaistīto vietņu visa
veida satura, kas ir mainīts pēc saites izveides brīža.
Šis apliecinājums attiecas uz visām saitēm un norā-
dēm, kas ir izveidotas atbilstoši savam interneta pie-
dāvājumam, kā arī uz trešo personu ierakstiem izdev-
niecības izveidotajās viesu grāmatās, diskusiju foru-
mos un pasta izsūtīšanas sarakstos. Attiecībā uz nele-
gālu, kļūdainu vai nepilnīgu saturu un it īpaši attiecībā
uz zaudējumiem, kas radušies šādā veidā piedāvātas
informācijas izmantošanas vai neizmantošanas rezul-
tātā, atbildību uzņemas tikai un vienīgi konkrētās viet-
nes, uz kuru ir izveidota norāde, nodrošinātājs, bet ne
tā puse, kas ar saitēm tikai norāda uz attiecīgo publi-
kāciju. 

Uz visiem interneta piedāvājumos norādītajiem zīmo-
liem, kurus, iespējams, aizsargā trešās puses, neiero-
bežotā apjomā ir attiecināmi attiecīgi spēkā esošās re-
ģistrācijas likumdošanas noteikumi un attiecīgi reģis-
trēto īpašnieku īpašuma tiesības. Pamatojoties tikai uz
nosaukšanu, nav iemesla izdarīt secinājumu par to, ka
zīmolu neaizsargā trešo pušu tiesības!
Autortiesības publicētajam pašas izdevniecības izvei-
dotam saturu un objektiem pieder tikai un vienīgi iz-
devniecībai. Nav atļauts pavairot vai izmantot šādas
grafikas un tekstus citās elektroniskās un drukātās
publikācijās, ja nav saņemta attiecīga viennozīmīga iz-
devniecības atļauja. 

Ja interneta piedāvājumā ir dota iespēja ievadīt perso-
nas informāciju vai uzņēmuma informāciju (e-pasta ad-
reses, nosaukumus, uzvārdus, adreses), tad lietotājs
šādus datus sniedz brīvprātīgi. Tādā apmērā, kā tas ir
tehniski iespējams un sagaidāms, visu piedāvāto pa-
kalpojumu izmantošana un apmaksa ir iespējama arī
tādā gadījumā, ja šādi dati netiek norādīti, vai arī, no-
rādot anonimizētus datus vai pseidonīmu. Nav atļauts
izmantot izdevēja ziņās vai līdzīgās vietās norādīto
kontaktinformāciju, piemēram, pasta adreses, tālruņa
un faksa numurus, kā arī e-pasta adreses, ja to veic
trešās puses, lai pārsūtītu informāciju, kas nav vienno-
zīmīgi pieprasīta. Viennozīmīgi paturam tiesības veikt
tiesiskas darbības pret tā saukto mēstuļu nosūtītājiem,
ja tiek pārkāpts šis noteikums. 
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„OBO Bettermann GmbH & Co. KG”
Hüingser Ring 52
D-58710 Menden
Tālrunis: 0049-2373-89-0
Fakss: 0049-2373-89-238
E-pasts: info@obo.de
Internetā: www.obo.de 

Vadītājs ar pārstāvniecības tiesībām:
Ulrich Bettermann, Andreas Bettermann,
Dr. Jens Uwe Drowatzky, Prof. Dr. Robert Gröning

Kompetentā tiesa: Arnsbergas apgabaltiesa
Reģistrācijas Nr.: HRA 4854
Pievienotās vērtības nodokļa reģistrācijas numurs at-
bilstoši 27. a) pantam
Pievienotās vērtības nodokļa likums:
DE 811 792 270

Izņēmumi no garantijas

Datu aizsardzība
Visi „OBO Bettermann GmbH & Co. KG” savāktie per-
sonas dati tiek saglabāti un apstrādāti tikai sadarbības
organizēšanai ar jums personīgi, produktu informāci-
jas pārsūtīšanai vai pakalpojumu piedāvājumu izplatī-
šanai. „OBO Bettermann GmbH & Co. KG” apliecina,
ka Jūsu informācija tiek apstrādāta drošā veidā atbil-
stoši spēkā esošajiem datu aizsardzības noteikumiem.

Autortiesības
Visi teksti, attēli un citi interneta lapā publiskotie darbi,
ja vien nav norādīts citādi, ir aizsargāti ar „OBO
Bettermann GmbH & Co. KG”, Mendene, autortiesī-
bām. Ja nav saņemta mūsu rakstiska atļauja, ir vien-
nozīmīgi aizliegts jebkādā veidā pavairot, izplatīt, sa-
glabāt, pārraidīt, nosūtīt, nodot tālāk vai izpaust šo sa-
turu. 
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OBO Bettermann SIA
LV-1034
Piedrujas iela 7c, Riga

Klientu serviss Latvijā
Tālr.: +371 67802050
Fakss: +371 67802051
E-pasts: obo@obo.lv

www.obo.lv
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